
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,907,516 1,904,261 3,255

1.교직원보수 1,399,545 1,409,025 -9,480

1.사립학교 교원보수 1,186,084 1,196,732 -10,648

1.기본급 776,544 776,544 0

1.봉급 776,544 776,544 0

2.정액수당 228,565 239,213 -10,648

1.정근수당 77,316 77,316 0

2.성과상여금 56,086 60,000 -3,914 성과상여금 : -3,914,120원*1월 = -3,914,000

3.가족수당 6,720 6,720 0

4.교원보전수당 900 900 0

5.교직수당 39,000 39,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 900 900 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,200 7,200 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 16,800 16,800 0

9.시간외근무수당 17,746 24,480 -6,734 정액분,초과근무수당 : -673,400원*10월 = -6,734,000

10.관리업무수당 5,897 5,897 0

3.부담금 74,280 74,280 0

1.교직원법정부담금 74,280 74,280 0

4.실비변상 등 106,695 106,695 0

1.정액급식비 21,840 21,840 0

2.명절휴가비 77,655 77,655 0

3.직급보조비 7,200 7,200 0

2.사립학교 직원보수 213,461 212,293 1,168

1.기본급 118,812 118,812 0

1.봉급 118,812 118,812 0

2.정액수당 41,186 41,818 -632

1.정근수당 11,398 11,398 0

2.성과상여금 11,368 12,000 -632 성과상여금 : -632,060원*1월 = -632,000
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3.대우공무원수당 3,900 3,900 0

4.가족수당 2,640 2,640 0

5.시간외근무수당 10,800 10,800 0

6.특수직무수당 1,080 1,080 0

3.부담금 24,960 24,960 0

1.교직원법정부담금 24,960 24,960 0

4.실비변상 등 28,503 26,703 1,800

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 11,882 11,882 0

3.연가보상비 5,101 3,301 1,800 연가보상비 : 600,000원*3명 = 1,800,000

4.직급보조비 6,480 6,480 0

2.기타 교직원보수 477,825 468,345 9,480

1.교직원대체인건비 463,425 453,945 9,480

1.교원대체인건비 412,689 403,209 9,480

1.기간제교원인건비 382,929 373,449 9,480 정근수당 : 50,000원*6월 = 300,000

봉급 : 3,000,000원*6월 = 18,000,000

성과상여금 : -15,000,000원*1월 = -15,000,000

가족수당 : 40,000원*6월 = 240,000

교직수당 : 250,000원*6월 = 1,500,000

정액급식비 : 140,000원*6월 = 840,000

명절휴가비 : 3,000,000원*60%*2월 = 3,600,000

2.기간제교원법정부담금 29,760 29,760 0

2.교원대체인건비(정원외) 50,736 50,736 0

1.기간제교원인건비 47,272 47,272 0

2.기간제교원법정부담금 3,464 3,464 0

2.기타수당 14,400 14,400 0

1.교원연구비 14,400 14,400 0

1.기타수당 14,400 14,400 0
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3.교직원 복지 및 역량강화 30,146 26,891 3,255

1.교직원역량강화 5,590 5,590 0

1.직무연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.정보화연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.자율연수 390 390 0

1.일반수용비 390 390 0

2.교직원복지 24,556 21,301 3,255

1.교직원맞춤형복지비 23,756 20,524 3,232

1.맞춤형복지비 23,756 20,524 3,232
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 3,232,000원

*1식 =
3,232,000

2.교원안심서비스(목적) 800 777 23

1.일반수용비 800 777 23 전화자동녹음기구입비 : 23,000원*1식 = 23,000

2.학생복지/교육격차 해소 395,135 294,636 100,499

1.급식 관리 283,983 184,731 99,252

1.학교급식운영 283,983 184,731 99,252

1.조리사인건비 22,714 12,646 10,068

1.공무직인건비 20,004 10,656 9,348 (성립전_2추)본봉 : 1,986,000원*3월 = 5,958,000

(성립전_2추)조리사수당 : 298,000원*1명 

=
298,000

(성립전_2추)근속수당 : 624,000원*3월 = 1,872,000

(성립전_2추)급식비 : 150,000원*3월 = 450,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원*3월

 =
150,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*3월 = 120,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1월 

=
500,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 1,710 990 720
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 240,000

원*3월 =
720,000

2.조리원인건비 21,932 12,318 9,614

1.공무직인건비 19,291 10,358 8,933 (성립전_2추)본봉 : 1,986,000원*3월 = 5,958,000
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(성립전_2추)근속수당 : 585,000원*3월 = 1,755,000

(성립전_2추)급식비 : 150,000원*3월 = 450,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원*3월

 =
150,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*3월 = 120,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1월 

=
500,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 1,641 960 681
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 227,000

원*3월 =
681,000

3.급식재료구입비 193,622 128,430 65,192

1.급식용식재료비 193,622 128,430 65,192 (성립전_2추)식품비 : 6,387,000원*1식 = 6,387,000

(성립전_2추)식품비 : 1,666,000원*1식 = 1,666,000

(성립전_2추)식품비 : 55,739,000원*1식 = 55,739,000

식품비 : 1,400,000원*1식 = 1,400,000

4.급식운영비 21,522 17,722 3,800

1.일반수용비 8,254 8,654 -400 피복구입비 : -100,000원*4명 = -400,000

(성립전_2추)소모품구입비 : 200,000원*5

회 =
1,000,000

소모품구입비 : -200,000원*5회 = -1,000,000

2.연료비 4,600 4,600 0

3.비품구입비 8,668 4,468 4,200
급식기구구입비(자체) : -1,000,000원*1식

 =
-1,000,000

(성립전_2추)노후급식기구교체비(목적+자

체) : 4,200,000원*1식 =
4,200,000

노후급식기구교체비(목적+자체) : 

1,000,000원*1식 =
1,000,000

5.대체인건비 1,055 730 325

1.기간제근로자인건비 1,055 730 325
(성립전_2추)조리사및조리원 대체인건비 :

 81,010원*4일 =
325,000

6.조리원인건비(자체) 23,138 12,885 10,253

1.공무직인건비 20,383 10,865 9,518 (성립전_2추)본봉 : 1,986,000원*3월 = 5,958,000

(성립전_2추)근속수당 : 780,000원*3월 = 2,340,000

(성립전_2추)급식비 : 150,000원*3월 = 450,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원*3월

 =
150,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*3월 = 120,000
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(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1월 

=
500,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 1,755 1,020 735
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 245,000

원*3월 =
735,000

2.보건관리 24,199 22,557 1,642

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,797 7,669 2,128

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,409 2,459 -50

1.학생복지비 2,409 2,459 -50 건강검사(일반) : -45,680원*1식 = -45,000

소변검사(2,3학년) : -5,800원*1식 = -5,000

3.보건실운영 3,728 2,010 1,718

1.학생복지비 3,728 2,010 1,718
(성립전_2추)여학생위생용품구입비(목적)

 : 19,980원*106명 =
2,118,000

여학생위생용품구입비(목적) : -400,000원

*1식 =
-400,000

4.[국고]흡연예방사업 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.산업안전보건관리(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.보건교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.산업안전보건관리(목적) 460 0 460

1.교직원복지비 460 0 460
(성립전_2추)급식종사폐암건강검진비 : 

115,000원*4명 =
460,000

2.학교환경위생관리 14,402 14,888 -486

1.먹는물관리 4,243 4,130 113

1.일반수용비 4,243 4,130 113 수질검사료 : 113,000원*1회 = 113,000

2.공기질측정 880 990 -110

1.일반수용비 880 990 -110 공기질측정검사수수료 : -55,000원*2회 = -110,000

3.방역관리 2,485 2,485 0

1.일반수용비 2,485 2,485 0
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4.공기청정기관리 6,794 7,283 -489

1.일반수용비 6,794 7,283 -489 공기청정기운영비 : -489,000원*1월 = -489,000

3.교육격차 해소 29,500 29,700 -200

1.학비지원 14,000 14,200 -200

1.전북에듀페이지원(목적) 14,000 14,200 -200

1.학생복지비 14,000 14,200 -200 입학지원금 : -200,000원*1명 = -200,000

2.기타 교육격차해소 지원 15,500 15,500 0

1.지역으뜸인재육성사업(목적) 15,500 15,500 0

1.기타수당 7,700 7,700 0

2.전기요금 247 0 247 전기요금 : 247,000원*1월 = 247,000

3.교육운영비 7,553 7,800 -247 교재교구구입비 : -247,000원*1식 = -247,000

4.학생복지 57,453 57,648 -195

1.교육복지우선 3,250 3,250 0

1.교육복지사업 운영비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

2.학생복지운영 54,203 54,398 -195

1.학생증제작 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생교과서구입(경상) 18,303 18,498 -195

1.교육운영비 18,303 18,498 -195 교과용도서지원 : -195,340원*1식 = -195,000

3.남녀공학전환학교지원비(목

적)
15,000 15,000 0

1.일반수용비 464 3,000 -2,536 남녀공학운영워크숍 : -2,536,000원*1식 = -2,536,000

2.교육운영비 12,536 12,000 536 학생참여활동지원비 : 536,000원*1식 = 536,000

3.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000 교육과정운영워크숍 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

4.학생교복구입지원비(목적) 20,700 20,700 0

1.학생복지비 20,700 20,700 0

3.기본적 교육활동 87,054 81,724 5,330

1.교과 활동 26,570 27,640 -1,070

김태성 2024년 08월 29일 14시 38분 19초 6 전북특별자치도교육청 삼남중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 10,030 10,530 -500

1.교사용교과서(지도서)구입 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 교사용지도서구입비 : -500,000원*1식 = -500,000

2.두드림학교운영(경상) 4,000 4,000 0

2.교육운영비 4,000 3,800 200
맞춤형학습프로그램운영비 : 200,000원*1

식 =
200,000

3.목적사업업무추진비 0 200 -200 협의회의비 : -200,000원*1식 = -200,000

3.순회교사운영비(목적) 1,230 1,230 0

1.기타수당 600 600 0

2.여비 630 630 0

4.교과보충프로그램(목적) 4,800 4,800 0

1.기타수당 3,720 3,720 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0 교재구입비 : 2,000원*1식 = 2,000

간식비 : -2,300원*1식 = -2,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 9,940 9,940 0

1.교과운영 4,970 4,970 0

1.교육운영비 2,485 2,485 0

2.비품구입비 2,485 2,485 0

2.학습준비물지원 4,970 4,970 0

1.학습준비물 4,970 4,970 0
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6.체육 교과활동 2,670 3,170 -500

1.교과운영 2,100 2,600 -500

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,500 2,000 -500 체육시설유지보수비 : -500,000원*1식 = -500,000

2.건강체력교실운영 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

8.외국어 교과활동 530 600 -70

1.교과운영 530 600 -70

1.교육운영비 530 600 -70 영어캠프운영비 : -70,100원*1식 = -70,000

9.특수교육교과활동 900 900 0

1.특수교육대상자 방과후학교운

영(목적)
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

10.정보교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 49,131 42,996 6,135

1.자율활동 8,400 5,465 2,935

1.학생회활동지원 2,485 2,485 0

1.교육운영비 2,485 2,485 0

2.학예회 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
행사용품구입(명륜축제,음악발표,독후감발

표,나의주장등) : 700,000원*4회 =
2,800,000

3.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0
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4.과학경연대회 225 280 -55

1.교육운영비 225 280 -55 과학탐구대회경비 : -55,000원*1회 = -55,000

5.체육대회 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비(목

적) : 40,000원*1명 =
40,000

6.대회출전비 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
대회출전비(백일장,사상대회 등) : 5,000

원*30명 =
150,000

2.현장체험학습활동 22,550 19,350 3,200

1.수학여행 19,750 19,250 500

1.교육운영비 19,750 19,250 500
테마식현장체험학습비(인솔교사) : 

250,000원*2명 =
500,000

3.현장학습 2,800 100 2,700

1.교육운영비 2,800 100 2,700
현장체험(소풍,문학기행 등)학습비(차량임

차료외) : 900,000원*3개학급 =
2,700,000

3.동아리활동 5,450 5,450 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.스포츠클럽활동시설이용료(목

적)
1,150 1,150 0

1.비품구입비 1,150 1,150 0

3.학교스포츠클럽활동(목적) 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

4.학교체육활성화사업(목적) 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,425 1,425 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

4.진로활동 12,731 12,731 0

1.진로계획활동 1,011 1,011 0

1.교육운영비 1,011 1,011 0

2.진로프로그램(경상) 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,420 6,420 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.빛깔있는진로교육과정운영(목

적)
5,000 5,000 0
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1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.자유학기(년) 활동 11,353 11,088 265

1.자유학기(년)제활동 11,353 11,088 265

1.진로탐색활동 6,447 5,200 1,247

1.교육운영비 6,447 5,200 1,247 진로체험학습비 : 1,247,000원*1식 = 1,247,000

2.주제선택활동 1,221 1,908 -687

1.교육운영비 1,221 1,600 -379 주제선택활동비 : -379,870원*1식 = -379,000

2.목적사업업무추진비 0 308 -308 협의회의비 : -308,000원*1식 = -308,000

3.예술,체육활동 839 1,000 -161

1.교육운영비 839 1,000 -161 예술체육활동비 : -161,770원*1식 = -161,000

4.동아리활동 766 900 -134

1.교육운영비 766 900 -134 동아리활동비 : -134,660원*1식 = -134,000

5.진로연계운영비 2,080 2,080 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.선택적 교육활동 18,576 18,966 -390

1.방과후학교 운영 2,000 2,000 0

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.독서활동 15,576 15,966 -390

1.독서활동운영 15,576 15,966 -390

1.도서구입 8,698 8,698 0

1.도서구입비 8,698 8,698 0

2.도서관운영 4,878 5,268 -390

1.교육운영비 4,878 5,268 -390 독서노트제작비 : -390,000원*1식 = -390,000
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3.책읽는학교문화만들기(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.학교민주시민교육(경상) 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.기후변화교육(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 100,050 89,995 10,055

1.교무업무 운영 51,160 49,665 1,495

1.교무학사운영 51,160 49,665 1,495

1.교무실무사인건비 41,166 39,871 1,295

1.공무직인건비 38,008 36,713 1,295 퇴직금 : 1,295,000원*1식 = 1,295,000

2.공무직법정부담금 3,158 3,158 0

2.교무학사운영 6,727 6,527 200

1.교육운영비 6,727 6,527 200 교육계획서제작 : -300,000원*1식 = -300,000

상장용지구입 : 5,000원*100권 = 500,000

3.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교육과정평가 547 547 0

1.교육운영비 547 547 0

5.환경정리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.생활지도운영 13,740 13,740 0

1.학생생활상담지도 6,760 6,760 0

1.상담실운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교안전지킴이자원봉사자(목

적)
4,760 4,760 0
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1.일반수용비 4,760 4,760 0

2.학교폭력예방 5,200 5,200 0

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.따뜻한학급문화조성사업(목

적)
2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.학생안전교육 1,780 1,780 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.안전교육 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

3.학습지원실 운영 8,452 9,952 -1,500

1.방송실운영 1,700 2,700 -1,000

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.방송실운영 1,200 2,200 -1,000

1.교육운영비 1,200 2,200 -1,000 교내 방송 수선비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.정보화실운영 6,752 7,252 -500

1.학교정보화지원 6,752 7,252 -500

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 4,852 4,852 0

3.비품구입비 1,500 2,000 -500 컴퓨터,프린터등 : -500,000원*1식 = -500,000

4.교육여건 개선 26,698 16,638 10,060

1.교육환경개선 26,698 16,638 10,060

1.교실환경개선 1,400 2,000 -600

1.일반수용비 1,400 2,000 -600 소규모수선비 : -200,000원*3회 = -600,000
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2.학급내부비품비 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

3.커튼설치비 4,298 3,638 660

1.일반수용비 4,298 3,638 660
커튼설치비(식생활관,예술동아리실 등) : 

660,000원*1식 =
660,000

4.스마트영어교실구축(경상) 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
스마트영어교실구축비 : 10,000,000원*1식

 =
10,000,000

6.학교 일반운영 180,538 164,680 15,858

1.학교기관 운영 26,158 22,949 3,209

1.부서기본운영 26,158 22,949 3,209

1.교장실운영 9,179 9,000 179

1.여비 802 700 102 관내외출장여비 : 34,000원*3회 = 102,000

2.일반업무추진비 5,377 5,300 77 접대용다과,식사 : 400,000원*1식 = 400,000

교직원간담회 : 77,000원*1식 = 77,000

공무직원 명절 격려비 : -200,000원*2회 = -400,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,880 6,800 2,080

1.일반수용비 6,556 5,476 1,080 복사용품구입 : 540,000원*2회 = 1,080,000

2.기타공공요금 274 274 0

3.여비 1,050 1,050 0

4.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입비 : 250,000원*4회 = 1,000,000

3.교무부운영 8,099 7,149 950

1.일반수용비 4,489 4,489 0

2.여비 3,610 2,660 950 관내외출장여비 : 50,000원*19명 = 950,000

2.시설 장비 유지 151,157 138,431 12,726

1.학교시설장비유지 151,157 138,431 12,726

1.공공요금및제세공과금 49,030 43,380 5,650

1.일반수용비 3,034 2,784 250
조달수수료,기타제수수료 : 25,000원*10회

 =
250,000

2.전기요금 28,800 24,000 4,800 전기요금 : 400,000원*12월 = 4,800,000
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3.상하수도료 9,000 8,400 600 상하수도요금 : 50,000원*12월 = 600,000

4.기타공공요금 8,196 8,196 0

2.연료비 250 250 0

1.연료비 250 250 0

3.시설관리용역 23,705 20,750 2,955

1.일반수용비 23,705 20,750 2,955 수목관리용역비 : -4,645,200원*1식 = -4,645,000

(성립전_2추)수목관리지원비(목적+자체) :

 5,000,000원*1식 =
5,000,000

수목관리지원비(목적+자체) : 2,600,000원

*1식 =
2,600,000

4.시설일반관리 24,543 22,472 2,071

1.일반수용비 24,543 22,472 2,071 소규모수선비 : 1,897,000원*1식 = 1,897,000

냉난방기청소 : 174,000원*1식 = 174,000

5.화장실관리 23,812 21,762 2,050

1.일반수용비 23,812 21,762 2,050 화장실냄새케어서비스 : 170,800원*12월 = 2,050,000

6.당직관리 29,817 29,817 0

1.기타수당 21,900 21,900 0

2.일반수용비 7,917 7,917 0

3.학교운영 협력 3,223 3,300 -77

1.학교운영위원회운영 923 1,000 -77

1.학교운영위원회운영 923 1,000 -77

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 723 800 -77
학교운영위원회간담회,식비 : -77,200원*1

식 =
-77,000

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모회운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 257,912 215,912 42,000

1.시설확충 및 개선 257,912 215,912 42,000

1.시설확충및개선 257,912 215,912 42,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.강당창호교체공사(목적) 193,912 193,912 0

1.시설비 193,912 193,912 0

2.시설안전개선사업(목적) 2,400 2,400 0

1.시설비 2,400 2,400 0

3.여건개선사업(목적) 61,600 19,600 42,000

1.시설비 61,600 19,600 42,000
(성립전_2추)태양광가로등 설치비 : 

6,000,000원*7개 =
42,000,000

세출합계 2,946,781 2,770,174 176,607
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